

Отчет
об исполнении бюд-
жета Сталинск. р-на
.....
за 1936г.

R $\frac{340}{1014}$

Р

340

1014

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

О Т Ч Е Т

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СТАЛИНСКОГО РАЙОНА

гор. МОСКВЫ за 1936 год

и БЮДЖЕТ на 1937 год



Р 340
1014

Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

О Т Ч Е Т

ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА СТАЛИНСКОГО РАЙОНА

гор. МОСКВЫ за 1936 год
и БЮДЖЕТ на 1937 год

О Г Л А В Л Е Н И Е

Стр.

1. Итоги выполнения финплана и бюджета за 1936 год	3
2. Отчет об исполнении бюджета — доходы	5
3. " " " " — расходы	7
4. Выполнение финплана по Местной Промышленности	9
5. " " " по Коммунальным Предприятиям	10

Выполнение основных мероприятий:

6. По Благоустройству	12
7. По Просвещению	13
8. По Здравоохранению	14
9. По Социальному Обеспечению	15
10. Постановление Пленума Финсекции по отчету об исполнении бюджета за 1936 год	16
11. Постановление Президиума Райсовета от 21/II—37 г.	19

Бюджет 1937 года

12. Доходы	22
13. Расходы	23
14. Доходы в развернутом виде	24
15. Финансовый план Коммунальных Предприятий	26
16. Расходы по финансированию Народного Хозяйства	27
17. Расходы по Просвещению	29
18. Расходы по Здравоохранению	30



2011137330



37-76644

Отв. редактор А. М. Сафронов Технич. редактор Л. В. Вознесенский.
 Сдано в производство 2/IV—1937 г. Подписано к печати 7/IV—1937 г.
 Формат 62×88¹/₁₆. Объем 2 печ. листа. Печ. знаков 49.000 в печ. листе.

Мособлгортит Б-1945

Зак. 561. Тир. 600

Типоитография Военной Академии Механизации и Моторизации РККА
 им. т. Сталина. Красноказарменная ул., д. 2

ИТОГИ ВЫПОЛНЕНИЯ ФИНПЛАНА И БЮДЖЕТА ЗА 1936 ГОД

1936 год—год великой Сталинской Конституции является годом огромных побед социализма в нашей стране; годом бурного развития Стахановского движения; годом больших побед в освоении новой техники в промышленности, на транспорте и сельском хозяйстве; годом дальнейшего поднятия материально-культурного уровня трудящихся нашей великой родины.

Это не могло не получить своего отражения и в области финансов. 1936 г. является годом дальнейшего широкого развития нашего денежного хозяйства, дальнейшего укрепления нашего советского рубля и улучшения всего финансово-кредитно-денежного механизма, в соответствии с новыми задачами социалистического строительства.

Как и бюджет всей нашей страны, бюджет Сталинского района за 1936 г. не только выполнен, но и значительно перевыполнен:

по доходам — на 116,1⁰/₀;

по расходам—на 115,0⁰/₀ (без отчислений в резервный фонд), с превышением доходов над расходами на 4325,0 т. р.

На-ряду с успешным выполнением районного бюджета, 1936 г. дал значительные суммы поступлений государственных доходов, которых по нашему району собрано 256.217,0 т. р.—101,4⁰/₀ годового плана, против 75.175,6 т. р., собранных в 1935 г.

План мобилизации средств населения выполнен в сумме 46.096,5 т. р., в том числе привлечено вкладов в сберегательные кассы 5784,4 т. р., против 4809,2 т. р. в 1935 г.

Как на отрицательное явление в работе района нужно указать на систематическое, в течение всего 1936 г., отставание с поступлением средств по массовым займам: годовой план по ним выполнен лишь на 95,9⁰/₀, при чем мы имеем далеко еще неполный охват подпиской на змем трудящихся района (вновь прибывших на предприятия).

Успешное выполнение доходной части бюджета позволило району не только полностью профинансировать принятые по бюджету социально-культурные и хозяйственные мероприятия, но профинансировать также и ряд дополнительных мероприятий, согласно решений вышестоящих организаций на общую сумму 4044,4 т. р., в том числе:

- | | |
|---|-------------|
| а) На содержание Дома Художественной самодеятельности | 150,0 т. р. |
| б) На ремонт ветхих домов | 180,0 » » |

в) На благоустройство Детгородка при ПК и О	260,0 т. р.
г) На переоборудование здания Райсовета.	206,0 > >
д) На ремонт помещения Нарсуда и РФО и на содержание 4-х дополнит. участков Нарсуда	149,0 > >
е) На покрытие убытков Стройтреста	270,0 > >
ж) На выдачу дополнительной зарплаты педагогам в связи с увеличением количества учащихся нового приема с 1/IX-36 г. на 499 чел. и на выдачу зарплаты педагогам за 2-ю половину декабря 1936 г., которая должна быть выплачена за счет сметы 1937 г.	635,1 т. р.

Однако, при общем выполнении доходной части бюджета, по некоторым источникам план 1936 г. был невыполнен, — в том числе:

- а) По Коммунальным предприятиям невыполнен на 457,5 т. р. по Дорожному Тресту и Конторе Коммунального Обслуживания.
- б) По торговле невыполнен на 41,6 т. р., вследствие убыточности Райпищеторга в сумме 1460,0 т. р., за 1936 г. в связи с высокими издержками обращения, безхозяйственностью, растратами и хищениями на сумму 560,0 т. р., вследствие чего Президиум Райсовета вынес решение о снятии Директора Райпищеторга с работы и о передаче дела в судебные органы.
- в) По местным налогам план невыполнен на 73,1 т. р. вследствие изменения законодательства — освобождения от налога сооружений домов РЖСКГ и снижения обложения по прочим строениям.
- г) По средствам Госсотстраха перевыполнение в 58,5 т. р. было вызвано удержанием этой суммы из средств Госсотстраха Мосгорфинотделом в связи с переходом на госбюджет содержания Райфо (с 1/VII—36 г.), в связи с сокращением директорского фонда по Райпромтресту и проч.

Как на крайне отрицательное явление в процессе исполнения бюджета за 1936 г., необходимо указать на целый ряд грубых нарушений бюджетной дисциплины, имевших место в течение года в самом Райсовете, его отделах и трестах.

В результате ревизионной работы бюджетной инспекции и внутриведомственного контроля, в 1936 г. были вскрыты следующие нарушения бюджетной дисциплины:

Перерасход фондов зарплаты на сумму	75,5 т. р.
Прочие перерасходы	452,9 > >
Внеплановое строительство	37,6 > >
Другие затраты не по назначению	320,1 > >
Растраты и хищения.	42,2 > >

Большая часть нарушений допущена самим Райсоветом. Так, по фонду непредвиденных расходов перерасходовано 526 т. р., главным образом, на проведение празднеств (оформление района и др., дотация в столовую и проч). Перерасход управленческих расходов составил 89,7 т. р. Отделами Райсовета—РОНО и Райздравом за счет подведомственных сетевых учреждений производились управленческие расходы аппарата. Все это создавало значительные временные затруднения в выполнении кассового плана по своевременному финансированию социально-культурных мероприятий района.

Такая нездоровая практика работы Райсовета и его отделов и трестов, несмотря на удовлетворительное выполнение бюджета в целом, была в свое время вышестоящими организациями резко осуждена и должна послужить хорошим уроком в работе по исполнению бюджета в 1937 году

Отчет об исполнении бюджета Сталинского района г. Москвы за 1936 год

ДОХОДЫ

Раздел	§§	Наименование доходов	Назначено на 1936 г.	Исполнено за 1936 г.	% исполнения
I		Промышленность	142,0	284,5	200,4
	3	Районная промышленность	142,0	284,5	200,4
IV		Жилищное хозяйство	471,2	455,1	96,6
	2	Райнежилтрест	471,2	455,1	96,6
V		Коммунальн. предприятия	1223,4	765,8	62,6
	4	Транспортный трест	131,2	103,1	78,6
	7	Банно-Прачечный трест	369,2	427,0	115,7
	10	Трест зеленого строительства	247,0	26,9	10,9
	„	Дортрест	476,0	208,7	43,8
VI		Коммунал. хоз. и благоустройство	483,4	732,2	151,5
	1	Горземфонд	44,8	77,3	172,4
	2	Места под торговлю	438,6	496,8	113,3
	3	Прочие доходы	—	158,1	—
		Рынки	—	—	—
VII		Торговля	108,0	66,5	61,6
		Торгов. предпр. и организац.	108,0	66,5	61,6
VIII		Разные местн. ненал. доходы	541,2	523,3	96,7
	2	От продажи госфондов	45,4	45,6	100,4
	4	Разные случайн. и мелк. пост.	495,8	477,7	96,3

Раздел	§§	Наименование доходов	Назначе- но на 1936 г.	Исполне- но за 1936 г.	% ис- полне- ния
IX		Местные налоги	2965,2	2892,1	97,5
	1	Налог со строений	1484,0	1349,6	90,9
	2	Земельная рента	704,3	699,8	99,4
	3	Налог с транспортн. сред.	31,0	36,6	118,1
	4	Налог со скота	1,5	3,6	240,0
	5	Налог со зрелищ	58,0	117,6	202,8
	7	Разовый сбор	6,8	1,1	16,2
	9	Рег. сбор с владел. собак	1,6	1,0	62,5
	11	Налог с грузов	508,0	528,2	104,0
	15	Налог с кино	170,0	154,6	90,9
X		Отчисл. от госн. и ненал. дох.	6122,5	7142,0	116,7
	1	Налог с оборота	—	65,0	—
	7	Налог с нетоварн. операций	3000,0	3800,6	126,7
	8	Налог с совхозов	31,0	11,7	37,7
	10	Культжилсбор	1275,0	1577,7	123,7
	12	Отчисления от займов	1816,5	1623,6	89,4
14	Дотация	—	63,4	—	
XI		Госналоги и сборы	7980,7	10393,3	130,2
	1	Подходный нал. с обобщест. сект.	2535,0	3896,2	153,7
	2	Подходн. нал. с частных лиц	5444,0	6493,7	119,3
	3	Промналог	0,5	1,1	222,0
	5	Налог с наследств	1,2	2,3	191,7
XII		Средства хозорганов	419,9	1516,2	361,1
	5	На содержание детсадов	338,4	977,5	410,0
	6	На содержание яслей	181,5	231,1	127,3
	7	Прочие поступления	—	307,6	—
XIII		Средства госсостраха	6420,7	6362,2	99,1
	1	На просвещение	1370,3	1370,3	100,0
	2	На здравоохранение	5050,4	4991,9	98,8
Всёго			26878,2	31203,2	116,1

Отчет об исполнении бюджета Сталинского района г. Москвы за 1936 год

РАСХОДЫ

Раздел	§§	Наименование расходов	Назначе- но на 1936 г.	Испол- нено за 1936 г.	% ис- полне- ния
II	9	Ветсанучреждения	37,0	31,1	84,1
IV		Жилищное хозяйство	—	552,7	—
	1	Ремонт жилфонда	—	211,4	—
	1	Переоборудование здания Райсовста	—	214,7	—
	1	Ремонт здания Нарсуда	—	82,2	—
		" РФО	—	44,4	—
V		Коммунальные предприятия	—	295,0	—
	9	Финансирование Стройтреста	—	270,0	—
	10	" Архит.-Проектн. бюро	—	25,0	—
VI		Благоустройство	2542,1	2664,8	104,8
	1	Очистка и поливка, свалка, плато- мойни, уборные и писсуары	482,1	489,0	101,4
	1	Дорожное хозяйство	1106,6	1257,0	113,6
	1	Зеленые насаждения	396,9	397,9	100,3
	1	Банно-Прачечн. хозяйство	426,1	460,0	108,0
	1	Отдел Городских Земель	26,2	35,9	137,0
	5	Благоустройство рынков	104,2	25,0	24,0
X		Просвещение	10096,9	11907,5	117,9
	1	Детские сады	2591,0	3371,4	130,1
	2-4	Школы всеобуча	5647,3	6282,4	111,2
	5	Внешкольная работа	327,5	416,2	127,1
	8	Борьба с беспризорностью	89,4	93,8	105,0
	11	Школы повышенного типа	541,5	656,5	102,8
	11	Ликвидации неграмотности	49,3	45,3	91,9
	12	Партпросвещение	—	46,0	—
	13	Библиотеки	353,5	349,5	98,9
	16	Детский клуб	32,1	29,2	91,0
	18	Культмассовая работа	30,5	41,4	135,8
	19	Детская кино-станция	18,0	15,9	88,3
	19	Рабочий театр	30,0	79,8	266,0
	19	Дом художественной самодетельн.	100,0	299,9	299,9
	27 ¹	Сестринские курсы	63,3	18,4	29,1
	30	Педкурсы	65,9	52,0	78,9
	31	Курсы библиотечарей и друг.	10,0	12,1	121,0
	31 ¹	Подгот. кадров воспит. детсадов	—	48,0	—
	34	Методическое бюро	147,5	149,7	101,5
XI		Здравоохранение	12427,8	12589,5	101,3
	1	Здравпункты	460,4	435,4	94,6
	2	Амбулаторн. учрежден.	3819,3	3770,4	98,7
	4	Больницы	3434,2	3549,1	103,3
	7	Венпункты	39,6	34,7	87,8

Раздел	§§	Наименование расходов	Назначено на 1936 г.	Исполнено за 1936 г.	% исполнения
XI	10	Прочие лечучреждения (неотложная помощь, сан-кур. комиссия) . . .	287,2	254,0	88,4
	11	Сан-гигиен. лаборат. и молочно-контрольная станция	51,7	47,7	92,3
	12	Малярийные пункты	13,8	10,9	79,0
	13	Санврачи	215,1	211,4	98,3
	14	Сан.эпидемическ. мероприятия	135,9	115,9	85,0
	15	Санпросветработа	64,0	92,5	144,2
	17	Дом отдыха	90,0	82,0	91,1
	21	Консультации	508,2	479,0	94,3
	22	Ясли	2158,6	2049,5	94,9
	23	Дом младенца	175,8	178,4	101,5
	24	Прочие мероприятия ОММ	12,0	11,4	95,0
	25	Школьные врачи	334,4	314,1	93,9
26	Детские лечучреждения	314,7	295,9	94,0	
28	Детские санатории	290,0	296,6	102,3	
29	Проч. меропр. ОЗД и П.	15,0	353,4	2356,0	
XII		Физкультура	34,8	338,0	971,3
	1	Совет Физкультуры	3,8	44,5	127,9
	1	Аэроклуб	—	283,5	—
	1	Автоклуб	—	10,0	—
XIII		Социальное обеспечение	67,8	134,7	198,7
	3	Пенсии инвалидам войны	25,3	24,2	95,7
	5	Персональные и проч. пенсии	39,1	38,7	99,0
	5-а	Пособия многосемейным	—	65,4	—
	6	Прочие мероприятия	3,4	6,4	188,2
XIV	1	Расходы РККА	10,6	9,0	84,9
XV		Общее управление	658,6	760,2	115,4
XVI		Регулирование Нар. х-ва	95,2	102,9	108,1
XVII		Администр.-культурн.	185,3	191,7	103,5
XVIII		Нарсуд	173,5	217,0	125,1
XIX		Непредвиденные расходы	190,0	716,6	377,2
XIX		Отчислен. в бюдж. резерв	—	280,6	—
XX		Платежи по ссудам	358,6	411,9	114,9
		Всего	26878,2	31203,2	116,1
		В том числе:			
		Зарплата	15080,2	15279,3	101,3
		Внелимитные	278,6	1105,2	396,7

**Выполнение финансового плана за 1936 г.
по местной промышленности Сталинского района**

	План на 1936 г.	Фактич. исполн.
Направление средств		
1. Капиталовложения	200,0	457,8
2. Изменение оборотных средств	265,5	964,3
3. Фонд директора	29,5	69,6
4. Платежи в ФУБР	40,6	30,4
5. Платежи в бюджет	142,0	267,2
6. Свободный остаток накоплений	67,6	—
Направлен. средств . . .		1789,3
Источники покрытия		
1. Накопление	672,2	1740,2
2. Амортизация	47,0	49,1
3. Снижение стоимости стр-ва	22,0	—
Итого по источникам покрытия . . .		1789,3

Перепоступление платежей в бюджет по местной промышленности на 125,2 т. р. обусловлено перевыполнением плана накоплений на 1068,0 т. р., в связи с перевыполнением программы по выпуску продукции на 4725,8 т. р. (план 7979,6 т. р., фактически выполнено на 12705,4 т. р.).



Выполнение финансового плана за 1936 год по

Коммунальным предприятиям Сталинского района.

	Дорожный трест		Коммунальн. контора	
	План.	Факт.	План.	Факт.
Направление средств				
1. Капиталовложения	—	—	112,0	323,0
2. Операцион. расходы	1106,6	1173,6	284,9	284,4
3. Изменение оборотных средств	401,0	136,5	—	—
4. Платежи в ФУБР	62,8	62,8	22,0	22,0
5. Платежи по ссудам	200,0	—	—	—
6. Отчисление от прибылей	476,0	281,5	247,0	53,0
7. Свободн. остаток накоплен. . .	—	—	6,0	—
8. Расходы на кадры	212,0	533,8	—	—
Итого по напр. ср-в.	2458,4	2188,2	671,9	682,4
Источники средств				
1. Накопление	476,0	650,0	259,2	248,6
2. Амортизация	64,0	167,3	15,8	13,9
3. Кредит Горбанка	600,0	—	—	—
4. Финансир. из б-га	—	197,3	396,9	392,9
5. Отчисления на кадры	212,0	—	—	—
6. Привлечен. средства	—	—	—	—
7. Недостаток обор. ср-в	—	—	—	27,0
8. Финансир. дорожных работ . .	1106,6	1173,6	—	—
Итого	2458,4	2188,2	671,9	682,4

Б. П. Трест		К-ра внутрен. очистки		ИТОГО по району	
План.	Факт.	План.	Факт.	План.	Факт.
426,1	499,6	516,0	97,7	1054,1	920,3
—	—	—	—	1391,5	1458,0
—	—	—	—	401,0	136,5
32,2	32,2	48,8	48,8	165,8	165,8
—	182,8	96,0	43,4	296,0	226,2
369,2	427,0	35,6	35,6	1127,8	797,1
41,7	203,2	—	212,7	47,7	415,7
—	—	—	—	212,0	533,8
869,2	1344,8	696,4	438,2	4695,9	4653,6
311,0	748,3	583,4	337,8	1629,6	1984,7
131,9	136,5	109,7	94,0	321,4	411,7
—	—	—	—	600,0	—
426,1	460,0	—	—	823,0	1050,2
—	—	—	—	212,0	—
—	—	—	6,4	—	6,4
—	—	3,3	—	3,3	27,0
—	—	—	—	1106,6	1173,6
869,2	1344,8	696,4	438,2	4695,9	4653,6

Платежи в бюджет по отдельным Коммунальным предприятиям— не были вследствие того, что руководство этих предприятий не печит свои обязательства перед райбюджетом.

Перевыполнение платежей в б-т по Б. П. тресту произведено за прачечной и баням.

Невыполнение накоплений по Конторе внутренней очистки произо

дорожному тресту и конторе Коммунального обслуживания выполнены сумело поставить финансовую работу так, чтобы полностью обес-

счет перевыполнения производственной программы по механической

шло за счет снижения тарифов на вывозку нечистот и мусора.

Выполнение основных мероприятий Районного бюджета

а) Расходы по Благоустройству

Наименование	План	Выполнено	%
Очистка и поливка, свалка, платомойни, уборные и писсуары	482,1	489,0	101,4
Дорожное хозяйство	1106,6	1257,0	113,6
Зеленые насаждения	396,9	397,9	100,3
Банно-прачечное хозяйство	426,1	460,0	108,0
Отдел Городских Земель	26,2	35,9	137,0
Благоустройство рынков	104,2	25,0	24,0
Итого . . .	2542,1	2664,8	104,8

По благоустройству бюджетом 36 г. было обеспечено финансирование следующих расходов:

1. На новое булыжное замощение утверждено по плану на 32346 кв. м—524,0 т. р.

Выполнено 42442 кв. м на сумму 734,6 т. р.

2. На устройство новых тротуаров утверждено по плану на 37400 кв. м—325,0 т. р.

Выполнено 37485 кв. м на сумлу 325,2 т. р.

3. На ямочный ремонт булыжных мостовых по плану на 20400 кв. м—70,0 т. р.

Выполнено 26574 кв. м на сумму 87,6 т. р.

Стоимость работы снижена с 3 р. 42,5 к. до 3 р. 29,7 к. на 1 кв. метр.

4. На ремонт тротуаров по плану на 1500 кв. м—12,6 т. р.

Выполнено 1846 кв. м на сумму 14,8 т. р.

Стоимость работ снижена с 8 р. 40 к. до 8 р. за 1 кв. м.

5. Площадь зеленых насаждений увеличилась с 47,18 га на 1/1-36 г., до 50,18 га на 1/1-37 г. Израсходовано на увеличение площади зеленых насаждений на 2,9 га 74,0 т. р., на ремонт скверов 38,0 т. р. и на расходы по эксплуатации всей площади (50,18 га)—285,9 т. р.

6. Площадь очистки района увеличена с 105560 кв. м на 1/1-36 г. до 319000 кв. м к концу года.

7. На ремонт бань израсходовано 460,0 т. р., вместо 426,0 т. р., утвержденных первоначально.

б) Расходы по просвещению (в тыс. рубл.).

П. №	Наименование расходов	Назначено на 1936 г.	Выполнено за 1936 г.	% выполнения
1	Детские сады	2591,0	3371,4	130,1
2	Школы всеобуча	5647,3	5282,4	111,2
3	Внешкольная работа	327,5	416,2	127,1
4	Борьба с беспризорностью	89,4	9,8	105,0
5	Школы повышенного типа	541,5	656,5	102,8
6	Ликвидация неграмотности	49,3	45,3	91,9
7	Партпросвещение	—	46,0	—
8	Библиотеки	353,5	349,5	98,9
9	Детский клуб	32,1	29,2	91,0
10	Культмассовая работа	30,5	41,4	135,8
11	Детская кино-станция	18,0	15,9	88,3
12	Рабочий театр	30,0	79,8	266,0
13	Дом художественной самодеятельн.	100,0	299,9	299,9
14	Сестринские курсы	63,3	18,4	29,1
15	Педкурсы	63,9	52,0	78,9
16	Курсы библиотекарей и др.	10,0	12,1	121,0
17	Подгот. кадров и воспит. детсадов	—	48,0	—
18	Методическое бюро	147,5	149,7	101,5
	Итого	10096,9	11907,5	117,9

По просвещению бюджетом 36 г. было обеспечено финансирование следующих основных мероприятий:

1. На содержание детских садов на 2797 детей, включая и вывоз детей на дачи и на перевод части детсадов из 9-ти часовых в 12-ти часовые и круглосуточные, — 3371,4 т. р., из коих 2591,0 т. р. за счет основного бюджета, а 780,4 т. р. за счет средств, дополнительно отпущенных хозорганами.

2. Количество учащихся увеличилось с 23911 чел. на 1/1-36 г. до 27249 чел. на 1/1-37 г., при чем план нового приема учащихся перевыполнен на 499 чел.

3. Количество обучающихся в школах повышенного типа для взрослых увеличилось с 3620 чел. на 1/1-36 г. до 4810 чел. на 1/1-37 г.

4. В 36 г. организован в районе детский дом на 60 человек.

5. Организован дом Художественной самодеятельности, на который израсходовано 299,9 т. р., из коих: 100,0 т. р. были предусмотрены бюджетом, 150,0 т. р. отпущены по решению Моссовета за счет перевыполнения доходов и 49,9 т. р. по решению Президиума Райсовета.

в) Расходы по здравоохранению (в тыс. руб.)

№ п/п.	Наименование расходов	Назначено на 1936 г.	Выполнено за 1936 г.	% выполнения
1	Здравпункты	460,4	435,4	94,6
2	Амбулаторные учреждения	3819,3	3770,4	98,7
3	Больницы	3434,2	3549,1	103,3
4	Венпункты	39,5	34,7	87,8
5	Прочие лечучреждения (неотложная помощь, сан.-кур. комиссия)	287,2	254,0	88,4
6	Сан.-гигиен. лаборатория и молочно-контрольная станция	51,7	47,7	92,3
7	Малярийные пункты	13,8	10,9	79,0
8	Санврачи	215,1	211,4	98,3
9	Сан.-эпидемическ. мероприятия	135,9	115,5	85,0
10	Санпросветработа	64,0	92,5	144,2
11	Дом отдыха	90,0	82,0	91,1
12	Консультации	508,2	479,0	94,3
13	Ясли	2158,6	2049,5	94,9
14	Дом младенца	175,8	178,4	101,5
15	Прочие мероприятия ОММ	12,0	11,4	95,0
16	Школьные врачи	334,4	314,1	93,9
17	Детские лечучреждения	314,7	295,9	94,0
18	Детские санатории	290,0	296,6	102,3
19	Прочие мероприятия ОЗД и П	15,0	353,4	2356,0
	Итого	12427,8	12589,5	101,3

По Здравоохранению бюджетом 36 г. было обеспечено финансирование следующих мероприятий:

1. Амбулаторными учреждениями обслужено 3644900 приемов больных. Израсходовано 3770,4 т. р.

2. Больничных коек увеличено с 605 на 1/1—36 г. до 707 на 1/1—37 г. Израсходовано 3549,1 т. р.

3. Гинекологическая лечебница переоборудована под родильный дом на 55 коек.

4. Консультациями обслужено 362200 посетителей. Израсходовано 479,0 т. р.

5. Ясельных коек увеличилось с 837 на 1/1—36 г. до 1112 на 1/1—37 г.—прирост 275 коек. Израсходовано 2049,5 т. р.

Ясельные койки на 1/1—37 г. распределяются так: Круглосуточных 328 коек, длительных 392 койки и дневных 392 койки.

6. Профинансировано 50 коек Дома младенца на сумму 178,4 т. р.

Средне-годовая нагрузка коечных учреждений выполнена в следующих нормах на 1 койку.

	По плану	Фактически
Больничные койки	340	365
Гинекологическая лечебница .	340	376
Ясельные койки	300	246,5
В доме младенца	360	369

По больничным и гинекологическим койкам перевыполнение получилось по двум причинам: во-первых, потому, что койки по плану рассчитывались на заполнение в среднем 340 дней в год, а фактически заполнялись почти круглый год непрерывно и, во-вторых, потому, что в отдельные периоды в больницах размещалось коек больше по сравнению с нормальным (плановым) количеством.

По этой же причине получилось перевыполнение и по дому младенца.

г) Социальное обеспечение (в тыс. рубл.).

Наименование	Назначено	Выполнено	% выполнения
1. Пенсии инвалид. войны и их семьям	25,3	24,2	95,7
2. Прочие пенсии и пособия	39,1	38,7	99,0
3. Пособия многосемейным.	—	65,4	—
4. Прочие мероприятия	3,4	6,4	188,2
Итого	67,8	134,7	198,7

В исполнении бюджета 1936 г. получило свое отражение мероприятие Правительства и Партии, направленное к обеспечению многодетных семей. В 1936 г. выдано пособий многодетным на 59 семей, в среднем по 1108 руб. на семью.

ПО С Т А Н О В Л Е Н И Е

Расширенного Пленума Финансовой Секции
Сталинского Райсовета от 19 февраля 1937 г.

ПО ОТЧЕТУ ЗАВ. РФО т. САФРОНОВА ОБ ИСПОЛНЕНИИ БЮДЖЕТА за 1936 год

Постановили: 1. Заслушав доклад т. Сафронова об исполнении бюджета Сталинского района за 1936 г., Пленум считает общее выполнение бюджета как по доходам, так и по расходам (назначено 26878,2 т. р., выполнено 31203,2 т. р., перевыполнение 4325,0 т. р.) — удовлетворительным.

Однако, наряду с удовлетворительным выполнением общей суммы бюджета, Пленум считает необходимым отметить следующие ненормальности:

П о д о х о д а м

а) Конторой Коммунального Обслуживания (б. Трест Зел. Стр.), недодано в бюджет 220,1 т. р. или 89,1% от общей суммы намеченных в бюджет поступлений и Дортрестом недодано в бюджет 267,3 т. р. или 56,2% от общей суммы намеченных поступлений.

Результатом указанных недопоступлений Пленум считает, в основном, недостаточную работу Трестов, не сумевших поставить финансовую работу так, чтобы обеспечить полностью свои обязательства перед бюджетом, а отчасти и потому, что Райфинотдел не проявил достаточной настойчивости к должникам перед бюджетом.

б) Такое же положение и по поступлениям от Райпищеторга: назначено 108,0 т. р., выполнено 66,5 т. р., невыполнено 41,5 т. р. или 38,4%.

Считая, что такое положение в 1937 г. не может быть допустимо, что все организации, наряду с выполнением производственного плана, обязаны также заботиться и о выполнении своих обязательств перед бюджетом, — Райфинотделу следует, во-первых, быть более требовательным к выполнению организациями бюджетных обязательств и, во-вторых, если по бюджету предусмотрены ассигнования по таким организациям, — средства отпускать в зависимости от выполнения обязательства перед бюджетом.

Отмечая удовлетворительное выполнение прочих доходов, особенно по поступлениям от обобщественного сектора, Пленум, считаясь с напряженным положением бюджета 1937 г., полагает необходимым теперь же поставить перед налоговыми работниками РФО задачу обеспечить систематическое, из месяца в месяц, выполнение контрольных заданий Горфинуправления и Райсовета.

Руководителям Секторов — обобщественного (т. Вознесенский) и масового (т. Резнико́вич) совместно с др. работниками секторов, необходимо использовать всю энергию, весь опыт прошлой налоговой работы, чтобы поставленные перед районом задачи не только выполнить, но и перевыполнить.

С своей стороны финсекция принимает на себя обязательство оказать в этом деле всяческую помощь.

По расходам

а) Пленум с удовлетворением отмечает выполнение бюджетных расходов в части финансирования социально-культурных мероприятий и благоустройства, отражающих волю Партии и Правительства в заботе о людях. Подтверждением чему служит:

Увеличение учащихся в школах всеобща с 23911 на 1/1—36 г. до 27249 на 1/1—37 г.—рост на 3338 чел.
Израсходовано 6282,4 т. р.

Увеличение обучающихся в школах повышенного типа для взрослых с 3620 до 4810 чел.—рост на 1190 чел., израсходовано 556,5 т. р.

Организация в районе детского дома на 60 человек.

Увеличение числа больничных коек с 605 до 707.
Рост на 102 койки. Израсходовано 3649, 1 т. р.

Открытие в районе родильного дома на 55 коек.

Увеличение ясельных коек с 837 до 1112. Рост на 275 коек. Израсходовано 2049,5 т. р.

Вадача пособий многосемейным на 59 семей. Израсходовано 65,4 т. р.

Увеличена площадь дорожных замощений на 42422 кв. м, новых тротуаров 37485 кв. м, зеленых насаждений на 2,9 га и т. д.

б) Обращает на себя внимание значительный (на 14,3%) перерасход управленческих расходов. Даже, если из суммы перерасхода исключить расходы, произведенные на основании указаний вышестоящих организаций (содержание 4-х новых участков. Нарсуда, соцбытрасходы, увеличение окладов ответработников), и тогда сумма перерасхода составит 89,5 т. р. или 8,0% к сумме управленческих расходов, назначенных по бюджету.

Было бы неправильно относить этот перерасход полностью за счет районирования. Основная причина перерасхода, безусловно является

следствием недисциплинированности отделов Райсовета. Известная доля вины падает и на Райфинотдел, не сумевший обеспечить строгое соблюдение бюджетной дисциплины.

Пленум считает необходимым в 1937 г. проявить большую энергию, чтобы в корне пресечь возможные попытки со стороны отдельных отделов повторить ошибки прошлого.

Особое внимание должно быть установлено за тем, чтобы на управленческие расходы не обращались суммы, отпущенные на содержание сетевых учреждений.

в) Особенно неудовлетворительным следует отметить расходование средств за счет фонда непредвиденных расходов. Перерасход свыше 500,0 т. р. говорит за то, что борьба с перерасходом со стороны РФО велась слабо.

Пленум считает необходимым:

а) Просить Президиум Райсовета, при возникновении непредвиденных расходов, разрешать таковые, исходя из общей суммы ассигнований по бюджету, не допуская перерасхода, при чем, в отношении расходов на проведение празднеств, необходимо поставить вопрос перед Моссоветом о лимитировании этого расхода.

б) Принять за правило систематическую проверку порядка расходования средств из фонда непредвиденных расходов с тем, чтобы отпущенные на ту или иную цель суммы не расходовались на другие нужды, а остатки сдавались на восстановление кредитов.

в) Средства из непредвиденных расходов надлежит отпускать по заранее составленной смете, требуя от ответственных за проведение намеченных мероприятий лиц, недопущения перерасхода, а при наличии перерасхода — рассматривать таковой, как нарушение бюджетной дисциплины с привлечением виновных к ответственности.

2. Районом не выполнены директивы Правительства о документальной ревизии в течение года всех учреждений района.

Обнаруженные при ревизии некоторых отделов и трестов нарушения бюджетной дисциплины (расходование сетевых средств на управление, растраты, незаконное оформление расходных оправдательных документов и др.) свидетельствуют, что борьбу с нарушителями необходимо усилить путем организации во всех ведомствах внутриведомственного контроля.

Райфинотделу необходимо добиться организации этого контроля, проводить с контролерами надлежащий инструктаж и в 1937 г. обревизовать все учреждения не менее одного раза.

3. Финсекция обращается ко всем другим секциям Райсовета с просьбой оказать всемерную помощь фин. аппарату в деле выполнения и перевыполнения доходов по всем намеченным по бюджету 1937 г. источникам, оказать помощь в наблюдении за тем, чтобы отпущенные по бюджету суммы расходовались наиболее целесообразно по их прямому назначению; чтобы всякие попытки со стороны отдельных лиц и организаций к нарушению бюджетной дисциплины в корне пресекались при их возникновении.

4. Учитывая, что одной из причин невыполнения Конторой Коммунального Обслуживания своих обязательств является недостаток земельной площади для посадок и отсутствие надлежащей организации в сбыте цветочной продукции, — Пленум считает необходимым обратиться в Президиум Райсовета с просьбой:

а) Обсудить и по-возможности удовлетворить запрос Конторы Коммунального Обслуживания в части отвода земельного участка для цветочных посадок, взамен площади, изъятой у К-ры в связи с районированием и школьным строительством.

б) Оказать помощь К-ре Коммунального Обслуживания в подыскании торгового помещения для организации сбыта цветочной продукции.

Выписка из протокола № 5 заседания Президиума Сталинского Райсовета РК и КД от 21 февраля 1937 года

Слушали. Вопрос об утверждении отчета об исполнении бюджета за 1936 год.

Постановили. Рассмотрев представленный отчет об исполнении районного бюджета за 1936 год, Президиум Сталинского районного Совета РК и КД постановляет:

1. отчет об исполнении районного бюджета за 1936 г., утвержденного в сумме 26878,2 т. р.

утвердить:

По доходам в сумме 31203,2 т. р.
с перевыполнением на 4325,0 т. р.
в том числе:

а) по доходам от промышленности—с перевыполнением на 142,5 т. р. или на 100,4⁰/₀;

б) по коммунальным предприятиям—с невыполнением на 457,6 т. р. или 37,4⁰/₀;

в) по коммунальному хозяйству и благоустройству—с перевыполнением на 248,8 т. р. или на 51,5⁰/₀;

г) по торговле—с невыполнением на 41,5 т. р. или на 38,4⁰/₀;

д) по разным местным неналоговым доходам—с невыполнением на 17,9 т. р. или на 3,3⁰/₀;

е) по местным налогам—с невыполнением на 73,1 т. р. или на 2,5⁰/₀;

ж) по отчислениям от госналогов и неналоговых доходов—с перевыполнением на 1019,5 т. р. или на 16,7⁰/₀;

з) по госналогам и сборам—с перевыполнением на 2412,6 т. р. или на 30,2⁰/₀.

По расходам в сумме 31203,2 т. р.
с перевыполнением на 4325,0 т. р.

В том числе:

а) по благоустройству — с перевыполнением на 122,7 т. р. или на 4,8⁰/₀;

б) по просвещению — с перевыполнением на 1810,0 т. р. или на 17,9⁰/₀;

в) по здравоохранению — с перевыполнением на 161,7 т. р. или на 1,3⁰/₀;

г) по социальному обеспечению — с перевыполнением, за счет выдачи пособий многосемейным, на 65,4 т. р.

д) отчислено в бюджетный резерв 208,6 т. р.

2. Отметить имевшие место в 1936 г. нарушения бюджетной дисциплины в ряде отделов и трестов Райсоветов, обнаруженные в результате произведенных Райфинотделом документальных ревизий и в свое время осужденных президиумом Райсовета (протокол № 1 от 5/1—37 г.), а именно:

а) нарушение штатов и ставок, установленных гор. штатной комиссией (Промтрест, Стройтрест и др);

б) производство управленческих расходов за счет средств школ и больниц (РОНО, Райздрав);

в) нарушение порядка выдачи подотчетных сумм (упр. делами Райсовета);

г) незаконное оформление расходных оправдательных документов к авансовым отчетам: приложение в качестве документов простых расписок подотчетных лиц и др. (управление делами Райсовета, БПТ, ДХ самодеятельности);

д) недача своевременно выручки в Госбанк (Райпищеторг);

е) незаконная выдача единовременных пособий (БП Трест);

ж) наличие прямых растрат (Райздравотдел, учреждения РОНО).

Указанные нарушения явились следствием недостаточного внимания к вопросу строжайшего соблюдения финансово-бюджетной дисциплины и укрепления Советского рубля со стороны руководителей и бухгалтеров отделов и трестов Райсовета.

3. В целях изжития отмеченных недостатков и безусловного недопущения каких бы то ни было нарушений финансово-бюджетной дисциплины в 1937 году, президиум Райсовета обязывает руководителей отделов и трестов Райсовета, а также их гл. (ст.) бухгалтеров принять к точному исполнению указания, данные в постановлении президиума Райсовета от 5/1—с. г. за № 1, а именно:

а) ни в коем случае не допускать превышения штатов и ставок зарплаты, утвержденных городской штатной комиссией;

б) не допускать отнесения каких бы то ни было управленческих расходов за счет сетевых учреждений;

в) строго ограничить круг лиц, пользующихся правом получения авансов. Следить за своевременным представлением авансовых отчетов и, в случае задержек, принимать меры к принудительному взысканию подотчетных сумм. Предъявлять самые строгие требования к офор-

Млению расходных оправдательных документов, не принимая в качестве оправдательных документов всякого рода справки, расписки самих подотчетных лиц и др. документы сомнительного характера;

г) в соответствии с указаниями Моссовета, прекратить производство всякого рода социально-бытовых расходов (дотации в столовую, единовременные пособия и т. д.);

д) обязать т. Соколову (РОНО), т. Комкову (Райздрав), т. Новик (Промтрест), т. Локалина (БИТ), т. Плетнева (Жилуправление) так организовать в отделах и трестах внутриведомственный контроль, чтобы была безусловно обеспечена систематическая документальная проверка правильности расходования средств в течении года в каждой подведомственной организации.

4. Принять к сведению заявление т. Преображенцева и т. Сафронова о том, что в исполнение указаний президиума РС (прот. № 1 от 5/1—с. г.) ими уже проведено совещание с бухгалтерами и представителями ведомственного контроля по вопросу о поднятии роли бухгалтеров в деле соблюдения финансово-бюджетной дисциплины.

Предложить РФО систематически вести работу с бухгалтерами организаций Райсовета в этом направлении.

5. Обязать т. Лебедева (орготдел) шире привлекать к работе по финансовому контролю секции Райсовета, поручая секциям периодически, с помощью РФО, производить обследование учреждений, с обсуждением результатов на заседаниях президиума РС.

6. Принять за правило постановку на заседаниях президиума РС вопроса о состоянии финансово-бюджетной дисциплины в районе, не реже одного раза в квартал и результаты ревизии каждого отдела и треста Райсовета.

7. Поручить тт. Преображенцеву и Сафронову принять меры к поощрению лучших работников отделов и трестов Райсовета, обеспечивших перепоступление доходов в Райбюджет за 1936 г., создав тем самым условия к выполнению и перевыполнению повышенных доходов 1937 года.

Бюджет Сталинского района г. Москвы на 1937 г.

ДОХОДЫ

Наименование источников	1936 год		1937 год	
	Назначено	Исполнено	Назначено	% к назн. 1936 г.
1. Промышленность	142,0	284,5	509,7	358,9
2. Жилищное хозяйство	471,2	455,1	528,6	112,2
3. Коммунальн. предприятия	1 223,4	765,8	1 273,0	104,1
4. Коммунальн. хозяйство и благоустройство	483,4	732,2	940,0	194,5
5. Торговля	108,0	66,5	54,0	50,0
6. Разные местные ненал. доходы	541,2	523,3	360,0	66,5
7. Местные налоги	2 965,2	2 892,1	2 859,8	96,4
8. Отчисления от госналог. и неналоговых доходов	6 122,5	7 142,0	10 674,4	174,3
9. Госналоги, сборы и пошлины	7 980,7	10 393,3	13 909,0	174,3
10. Средства хозорганов	419,9	1 516,2	—	—
11. Пособие из спецкапиталов	—	70,0	—	—
12. Средства госсостраха	6 420,7	6 362,2	—	—
Всего доходов	26 878,2	31 203,2	31 108,5	115,7

Бюджет Сталинского района г. Москвы на 1937 г.

РАСХОДЫ

Наименование источников	1936 год		1937 год	
	Назначено	Исполнено	Назначено	% к назн. 1936 г.
1. Сельское хозяйство	37,0	31,1	37,8	102,2
2. Жилищное хозяйство	—	552,7	235,0	—
3. Коммунальн. предприятия	—	295,0	156,1	—
4. Коммунал. хоз. и благоустр.	2 542,1	2 664,8	2 006,0	78,9
5. Торговля	—	—	535,0	—
6. Просвещение	10 096,9	11 907,5	10 978,9	108,7
7. Здравоохранение	12 427,8	12 589,5	14 588,2	117,4
8. Физкультура	34,8	338,0	13,4	38,5
9. Социальное обеспечение	67,8	134,7	96,5	142,3
10. Управление (без фин. органов и Нарсуда)	704,9	861,2	881,5	125,1
11. Содержание Райфинотдела	227,6	176,1	—	—
12. Нарсуд	173,5	217,0	273,2	157,5
13. Фонд непредвиден. расходов	190,0	716,6	186,0	97,9
14. Платежи по ссудам и займам	358,6	411,9	659,1	183,8
15. Прочие расходы (расходы РККА ихозполиткампанчи)	17,2	26,5	109,8	638,4
Итого расходов на местное хозяйство	26 878,2	30 922,6	30 756,5	114,4
16. Отчисления в бюдж. резерв.	—	280,6	352,0	—
Всего расходов	26 878,2	31 203,2	31 108,5	115,7

**Доходы по бюджету Сталинского района г. Москвы
в развернутом виде**

Наименование источников	1936 г.		1937 г.	
	Назначен.	Исполнен.	Назначен.	% к назн. 1936 г.
I. Промышленность	142,0	284,5	509,7	358,9
В т. ч. Райпромтрест	142,0	284,5	509,7	358,9
Жилищное хозяйство	471,2	455,1	528,6	112,2
В т. ч. К-ра по эксплуатац. нежилфонда	471,2	455,1	528,6	112,2
Коммунальн. предприятия	1 223,4	765,8	1 273,0	104,1
В том числе:				
Транспортный трест	131,2	103,1	—	—
К-ра домовой очистки	—	—	102,6	—
Банно-прачечн. трест	369,2	427,0	513,5	—
Райдортрест	476,0	208,7	516,9	—
Контора коммун. обслужив.	247,0	26,9	140,0	—
Коммун. хоз. и благоустр.	483,4	732,2	940,0	194,5
В том числе:				
Горземфонд	386,4	452,3	595,0	150,1
Места под торговлю	97,0	121,8	150,0	154,6
Рынки	—	—	25,0	—
Прочие доходы	—	158,1	170,0	—
Торговля	108,0	66,5	54,0	50,0
В т. ч. Райпищеторг	108,0	66,5	54,0	50,0
Разные местн. ненал. дох.	541,2	523,3	360,0	66,5
В том числе:				
От продажи госфондов	45,4	45,6	60,0	132,2
Разные случайн. поступлен.	495,0	477,7	300,0	60,6
Местные налоги	2 965,2	2 892,1	2 859,8	96,4
В том числе:				
Налог со строений	1 484,0	1 349,6	1 729,1	116,5
Земельная рента	704,3	699,8	816,7	116,0
Налог с трансп. средств	31,0	36,6	44,0	141,9
Налог со скота	1,5	3,6	5,0	333,3
Налог со зрелищ	58,0	117,6	80,0	137,9
Разовый сбор	6,8	1,1	3,0	44,1

Наименование источников.	1936 г.		1937 г.	
	Назна- чен.	Испол- нен.	Назна- чен.	0/0 к назн. 1936 г.
Рег. сбор с влад собак	1,6	1,0	2,0	125,0
Сбор с грузов	508,0	528,2	—	—
Налог с кино	170,0	154,6	180,0	105,9
Отчисл. от госн. и ненал. дох. . .	6 122,5	7 142,0	10 674,4	174,3
В том числе:				
Налог с оборота	—	65,0	2 494,4	—
Налог с нетов. операций . . .	3 000,0	3 800,6	4 050,0	135,0
Налог с совхозов	31,0	11,7	18,0	58,0
Культжилсбор	1 275,0	1 577,7	2 072,0	162,5
Отчислен. от госзаймов	1 816,5	1 623,6	2 040,0	112,3
Дотации	—	63,4	—	—
Госналоги, сборы и пошлины . . .	7 980,7	10 393,3	13 909,0	174,3
В том числе:				
Подоходн. нал. с обобщ. сект.	2 535,0	3 896,2	3 968,0	156,5
Подоход. нал. с частн. лиц . . .	5 444,0	6 493,7	9 939,0	182,6
Промналог	0,5	1,1	—	—
Налог с наследств	1,2	2,3	2,0	167,5
Средства хозорганов	419,9	1 516,2	—	—
Пособие из спецкапит.	—	70,0	—	—
Средства госсоцстраха	6 420,7	6 362,2	—	—
Итого	26 878,2	31 203,2	31 108,5	115,7

**Финансовый план Коммунальных предприятий на 1937 г.
Сталинского района (в тыс. руб.)**

	Дорожный трест	К-ра коммунального обслуживания.	К-ра внутренней очистки	Банно-прачечн. трест	Итого по району
Направление средств					
1. Внелимитн. затраты	—	5,0	32,0	335,6	372,6
2. Изменение оборотных средств . . .	—	60,0	20,0	103,4	183,4
3. Отчисление в фонд директора . . .	8,1	4,1	2,2	14,8	29,2
4. Отчислен. от прибыл.	516,9	140,0	102,6	513,5	1273,0
5. Свободный остаток накоплений . . .	91,2	—	18,1	47,7	157,0
6. Свободн. остаток амортиз.	7,6	—	—	2,8	10,4
Итого по направ. ср-в	623,8	209,1	174,9	1017,8	2025,6
Источники покрытия					
1. Накопления	403,8	200,0	112,9	743,3	1460,0
2. Амортизация	220,0	9,1	62,0	118,4	409,5
3. Финансиров. из б-га	—	—	—	156,1	156,1
Итого по источн. покр. . .	623,8	209,1	174,9	1017,8	2025,6

**Расходы по финансированию народного хозяйства
Сталинского района г. Москвы на 1937 год**

Наименование	1936 год		1937 год	
	Назначено	Исполнено	Назначено	% к назначен. значен. 1936 г.
1. Сельское хозяйство	37,0	31,1	37,8	102,2
В том числе:				
Дотация ветлечебнице	29,1	23,3	29,1	100,0
Ветпункт на рынке	7,9	7,8	8,7	110,1
2. Жилищное хозяйство	—	552,7	235,0	—
В том числе:				
Ремонт ветх. жилфонда	—	180,0	235,0	—
3. Коммунальные предприятия	426,1	755,0	156,1	36,6
В том числе:				
Банно-прачечный трест	426,1	460,0	156,1	36,6
4. Коммунальн. хоз. и благоустр.	2011,8	2179,8	2006,0	99,7
В том числе:				
Эксплоатация дорожн. хоз-ва	112,6	139,2	193,0	171,4
Новые дорожные работы	994,0	1117,8	704,0	70,8
Эксплоатац. зеленого хоз-ва	284,9	285,9	350,0	122,9
Новые работы по зелен. хоз-ву	112,0	112,0	80,0	71,4
Очистка и поливка	304,6	379,7	540,0	177,3
Свалки	22,4	34,1	30,0	133,9
Обществ. уборные и писсуары	23,8	16,4	63,0	264,7
Отдел городских земель	26,2	35,9	46,0	175,6
5. Торговля	104,2	25,0	535,0	513,4
В том числе				
Финансирование Райпищеторга	—	—	535,0	—
Итого на расходы по финансированию народного хозяйства	2579,1	3543,6	2969,9	115,2

1. По сельскому хозяйству проходит финансирование ветлечебницы, которая в основном содержится за счет собственных специальных средств, а из бюджета получает только дотацию и финансирование ветеринарно-контрольных пунктов, которые полностью содержатся за счет бюджета.

2. По жилищному хозяйству проходит финансирование ремонта ветхого жилфонда. В прошлом году этих ассигнований по райбюджету не было, но, в порядке исполнения бюджета, было отпущено по решению Моссовета, за счет перепоступления доходов по райбюджету—180,0 т. р.

3. По Коммунальным предприятиям проходит финансирование на ремонт бань в соответствии с утвержденным по Банно-прачечному тресту финпланом.

4. Расходы по жилищному хозяйству и ремонту ветхих домов жилфонда в 1936 г. финансировались из других источников.

5. По благоустройству обеспечивается финансирование следующих мероприятий:

а) новое булыжное замощение 24974 кв. метров площади по 19 р. 46 к. на сумму 486,0 т. р. (в 36 г. было отпущено на 32346 кв. м., 524,0 т. р.);

б) новые тротуары 19412 кв. м. на сумму 218,0 т. р. (в 36 г. отп. на 37400 кв. м 325,0 т. р.);

в) ямочный ремонт мостовых 40000 кв. м на сумму 136,0 т. р. (в 36 г. отп. на 20400 кв. м 70,0 т. р.);

г) ремонт тротуаров 3000 кв. м на сумму 27,0 т. р. (в 36 г. отп. на 1500 кв. м 12,6 т. р.);

д) на эксплуатацию зеленых насаждений площадью 50,18 га 350,0 т. р. (в 36 г. 284,9 т. р.);

е) на новые работы по зеленым насаждениям (Хапиловский парк, Новая дорога, озеленение общественных уборных) и на благоустройство скверов—80,0 т. р.);

ж) на очистку и поливку площадей на 319000 кв. мет. 540,0 т. р. (в 36 г. на 105560 кв. м 304,6 т. р.);

з) на содержание общественных уборных и писсуаров на площадях 27,0 т. р. и, кроме того, впервые вносится расход на содержание общественных уборных в домах ЖАКТов 36,0 т. р.;

и) на содержание мусорных и снеговых свалок 30,0 т. р.

5. По торговле проходит впервые по райбюджету финансирование Райпищеторга (оборотн. сред.) на сумму 535,0 т. р. (в 36 г. и ранее этот расход проходил по горбюджету).

Расходы по просвещению на 1937 год

НАИМЕНОВАНИЕ ИСТОЧНИКОВ	1 9 3 6 год		1 9 3 7 год	
	Назна- чено	Испол- нено	Назна- чено	% к назнач. 1936 г.
Детские сады	2591,0	3363,9	421,7	16,3
Школы всеобуча	5427,7	6032,6	7490,9	138,0
Внешкольная работа	268,6	337,3	275,1	102,4
Пионердвижение	109,0	109,0	76,0	69,7
Детские дома	—	—	247,1	—
Борьба с беспризорностью	89,4	93,8	62,0	69,4
Проч. мероприя. по соцвосу	—	—	9,9	—
Школы повышен. типа для взросл.	541,6	556,5	1172,8	216,5
Школы подростков	—	—	10,7	—
Ликвидация неграмотности	49,3	45,3	43,4	88,1
Партпросвещение	—	46,0	—	—
Библиотеки взрослых	225,3	225,4	272,5	120,9
Библиотеки детские	114,2	110,1	104,0	91,1
Культмассовая работа	30,5	41,4	—	—
Внешкольная подготовка и пере- подготовка педагогических кад- ров	75,9	112,1	104,3	137,5
Сестринские курсы	63,3	18,4	247,6	391,2
Методбюро	147,5	149,7	70,0	47,5
Рабочий театр	30,0	79,8	30,0	100,0
Дом художественной самодетель- ности	100,0	299,9	—	—
Внелимитные вложения	233,6	286,3	,9	145,9
Итого по просвещ.	10096,9	11907,5	10978,9	108,7

Общая сумма расходов по Просвещению увеличивается на 8,7%; если же учесть передачу большинства детских хозорганизациям, которые в 1936 году содержались за счет бюджета, то расходы по Просвещению увеличиваются на 40,6%.

Расходы по здравоохранению на 1937 г.

Наименование источников	1 9 3 6 г.		1 9 3 7 г.	
	Назна- чено	Испол- нено	Назна- чено	% к наз- начен. 1936 г.
Здравпункты	460,4	435,4	461,2	100,2
Амбулаторн. учрежден.	3819,3	3761,0	4156,0	108,8
Больницы	3389,2	3215,6	4440,4	131,0
Психиатрическ. патронат	8,0	7,8	9,3	116,3
Венпункты	39,5	34,7	34,7	87,8
Неотложная помощь	195,0	172,1	163,0	83,6
Прочие лечучреждения	182,2	163,9	85,2	46,8
Сан.-гигиен. лаборат.	51,7	49,0	60,5	117,0
Малярийные пункты	13,8	10,9	12,6	91,3
Госсанинспекция	215,1	211,4	185,7	85,3
Сан.-Эпидем. мероприятия	135,9	115,5	134,7	99,1
Санпросветработа	64,0	92,3	44,0	68,8
Консультации	498,1	471,0	576,0	115,6
Роддома	—	291,1	439,0	—
Ясли	2135,0	2022,3	2691,4	126,1
Дом младенца	175,8	178,4	185,0	105,2
Прочие мероприятия ОММ	45,7	33,8	83,0	181,6
Школьные врачи	334,4	314,1	382,0	114,2
Детские лечучреждения	314,7	295,9	330,0	104,9
Леч.-санат. мероприятия	290,0	93,7	99,5	34,3
Прочие мероприятия ОЗД	15,0	353,4	15,0	100,0
Внелемитные вложения	45,0	266,2	—	—
Итого	12427,8	12589,5	14588,2	117,4

По основным мероприятиям Здравоохранения на 1937 г. намечается:

1. Финансирование 757 больничных коек, против 622 среднегодовых коек 1936 года; средне-годовой расход на 1 койку увеличен с 5000 руб. до 5865 руб.

2. Финансирование роддома, организованного во второй половине 1936 г. на 60 коек.

3. Финансирование яслей, увеличивающихся с 1112 коек на 1/1-37 г. до 1472 коек на 1/1-38 г.

4. Дом младенца на 50 коек.

5. Количество лечащих амбулаторных врачей увеличивается с 305 до 346 к концу года.

Физкультура. В связи с тем, что основные мероприятия по физкультуре проводятся Городским Комитетом по делам физкультуры, расход по райбюджету уменьшается с 34,8 т. р. в 1936 г. до 13,4 т. р. в 1937 г.

Социальное обеспечение. Общая сумма расхода по социальному обеспечению увеличивается с 67,8 т. р. в 1936 г. до 96,5 т. р. в 37 г. — рост на 42,3⁰/₀

Увеличение расходов обеспечивает:

а) Увеличение контингента военных пенсионеров с 60 до 64 чел. и норму расхода на одного человека с 422 до 483 руб. в год.

б) Увеличение контингента персональных пенсионеров с 29 до 41 человека и нормы расхода на одного с 1301 р. до 1341 р. в год.

в) Расходы по прочим мероприятиям увеличиваются с 3,4 т. р. до 9,4 т. р.

Управление. Расходы по управлению, принятые в сумме 1154,7 т. р., а без внелимитных затрат 1054,7 т. р., по сравнению с 36 г. увеличиваются на 20⁰/₀.

Заработная плата исчислена в соответствии с утвержденными Гор. Штатной Комиссией контингентами и ставками зарплаты.

Прочие расходы исчислены с учетом обеспечения нормального обслуживания аппарата Управления.



M 3849

8



2011137330